Bauanleitung
far -

Rumpfbausatz

Lheyenne

Best. Nr. 2702

HUBSCHRAUBER /4
| ﬂ;ZE/" MODELLBAU

Ing. Dieter Schiiiter - DieselstraBe 5 - 6052 Miihlheim am Main - West Germany

Made in West-Germany Importé d'Allemagne



Voxrwort

Der Rumpfbausatz "Cheyenne", Best.-Nr. 2702
ist unabhdngig vom mechanischen Grundbausatz
Best.~Nr. 2701. Zum Einpassen von Befesti-
gungen, Spanten, Tank, Zuleitungen, Antrieb
zum Heckrotor und Heckrotorgetriebe ist es
jedoch zweckmdBig, parallel zum Rumpfbau die
Mechanik zu montieren. Soweit diesbeziiglich
EinpaBarbeiten notwendig sind, wird bei den
einzelnen Baustufen darauf hingewiesen. Das
verkirzt die Gesamtbauzeit und vermeidet
Doppelarbeiten.

Es besteht aber auch die M6glichkeit, den
Rumpf ohne Mechanik fertigzustellen, kom-
plett zu lackieren und optisch auszugestal-
ten. Die Mechanik kann dann spidter einge-
setzt und eingepaBt werden.

Zum Rumpfbau sind nur Ubliche Modellbau-
werkzeuge notwendig. Die Offnungen im Rumpf
stellt man leicht mit einer kleinen Rund-
feile (ca. 3 mm () her. Leichter geht es-
natlirlich mit einer kleinen Handfrdse. Vor-
handen sein sollte ein ebenes Baubrett, um

‘den Rumpf in voller Bodenldnge auflegen zu

kénnen. Dadurch wird eine Verdrehung beim
Einsetzen der Spanten und Leisten vermieden.
Zum Einkleben der Holzteile und der Metall-
teile hat sich "Stabilit-Express" bewihrt.
Bei der ersten grdBeren Einklebearbeit aller
Spanten und der Ldngsholme mit Servoplatte
verwendet man aber besser einen nicht so
schnell trocknenden Kleber um geniligend Zeit
zum sorgfédltigen Ausrichten der Spanten zu
haben. Hiervon héngt spdter die richtige
Einbauposition der Mechanik ab. Bewdhrt

hat sich hier UHU-plus oder &hnlicher Kleb-
stoff.

Bauanleitung

1. Vor dem Beginn des Rumpfaushaues miissen
die Positionen der zum Einbau vorgesehenen
Rudermaschinen bestimmt werden. Danach rich-
ten sich die Ausschnitte in der Servoplatte
(1). Als sehr praktisch hat sich die im Bau-
plan gezeigte Anordnung erwiesen, bei der
spdter die Rudermaschinen noch in Querrich-
tung verschoben werden kénnen. Es geniigt da-
bei, anfangs die Ausschnitte nur nach der
Ldnge der Rudermaschinen herzustellen. (Im
Bauplan mit "X-54 mm" bezeichnet). Die in
der Servoplatte verbleibenden Querstege wer-
den in entsprechender Breite von unten mit
Sperrholzstreifen (2) verstdrkt.

2. Die beiden Seitenholme (3) - Kieferleiste
3 x 15 - auf eine Linge von 880 mm abschnei-
den.

Das nach vorne kommende Ende der Leisten
auf eine Linge von 20 mm einseitig abschréi-
gen. (Siehe Bauplan an der Draufsicht der
Rumpfspitze.) Diese Leisten werden mit Wi-
scheklammern (vorerst ohne Klebstoff) von
innen in den Rumpf geklammert. Dabei sollen
Leistenoberkante mit Rumpfkante ibereinstim-
men. Durch die Klammern kann der Rumpf wellig
werden. Um das zu vermeiden, schneidet man
von den spéter fiir das Rumpfoberteil notwen-
digen 1 m langen Kiefernleisten 3 x lo je ein
30 cm langes Stiick ab. Dieses Stiick klammert
man von auflen vor den Fldchenstummeln mit den
Widscheklammern an. Die 70 cm langen Leisten
in gleicher Weise hinter den Flichenstummeln.

Die Servoplatte schiebt man jetzt (auch noch
ohne Klebstoff) vorne in den Rumpf ein, sdgt
den Spant (4) aus und paft diesen im Rumpf an.

Wichtig ist jetzt das genaue Ausrichten der
Serveoplatte und Spant (4), denn davon hdngen
spdter alle weiteren Rumpfeinbauten und die
Lage der Mechanik ab.

Entscheidend ist der Abstand von Spant (4)
von der vorderen, oberen Rumpfspitze. Er mufl
338 mm betragen! Dieses MaB ist zur Kontrolle
auch noch im Bauplan eingezeichnet. Beim Mes-
sen miissen Seitenholme (3) und Servoplatte
(1) im Rumpf eingeschoben sein. Der Rumpf
muBl auBerdem gerade auf einer flachen Unter-
lage aufliegen.

3. Die Spanten (5), (6) und (7) ausschneiden
und einpassen. Die Abstédnde zum Spant (4)
sind im Bauplan eingezeichnet. Die Uffnungen
in den Spanten (5) und (6) fir den Tank
kommen in Flugrichtung gesehen nach rechts.

Die genau angemessenen Positionen der Span-
ten zeichnet man im Rumpf an und verklebt
dann in einem Arbeitsgang die bisher ge-
nannten Holzteile mit UHU-plus oder Ahn-
lichem. Dabei Rumpf flach aufliegen lassen.



Die Tragfldchenholme (8) ausschneiden. An
den Fldchenstummeln im Rumpf die markierten
Schlitze flir das Durchstecken der Tragfld-
chenholme ausfeilen. Holme einpassen, gerade
ausrichten und verkleben. Die Stiitzrippen

(9) nach Plan ausschneiden und verschrauben.
(Genaues Justieren spdter beim Fldchenanbau).

Soll ein Einziehfahrwerk, Bestell-Nr. 2704
eingebaut werden, dann sind vor dem Einkle-
ben der Tragfldchenholme (8) die entspre-
chenden Befestigungsbohrungen 6,5 ¢ herzu-
stellen und das EinziehfahrwerX anzupassen.

Um das Fahrwerk spdter besser montieren zu
kénnen, werden Schrauben M 3 x 12 in die
Fahrwerksmechanik von hinten nach vorne ge-
steckt und mit Sechskantmuttern gekontert.
Jetzt drehen sich die Schrauben beim An-
ziehen nicht mehr mit. Die Muttern ver-
schwinden in den 6,5 mm @ Léchern von Holm
(8). Vorne werden groBe U-Scheiben 3 ¢ und
Stopmuttern M 3 angesetzt. Beli ausgebauter
Mechanik geht das mit einem Ringschliissel
SW 5,5. Die weitere Montage des Einziehfahr-
werkes erfolgt nach Angaben des Fahrwerk-
herstellers.

4. Die Unterlagen (lo) am Boden werden ge-
nau in Rumpfmitte entsprechend den MaBanga-
ben im Bauplan eingeklebt. Die vordere Un-
terlage dient mit ihren zwei zusdtzlichen
seitlichen Bohrungen zur eventuellen spd-
teren Befestigung des starren Radfahrwerkes,
Bestell-Nr. 2703.

Sollte die Antriebsmechanik bereits fertig
montiert zur Verfigung stehen empfiehlt es
sich, diese jetzt schon mal beim Einkleben
der Unterlagen (lo) in den Rumpf einzusetzen
und auszurichten. Beim Einsetzen der Mecha-
nik in den Rumpf werden die hinteren Enden
der Seitenplatten liber den oberen Ansatz

von Spant (5) geschoben und durch (nicht zu
festes) Anziehen der Querschrauben geklemmt.
Wegen der Bohrung fiir die Heckrotorwelle
lesen Sie bitte in Abschnitt 6 nach. Im
Rumpfboden an der markierten Stelle die Off-
nung fiir den Lufteintritt ins Kiihlgebldse
ausschneiden (ca. 70 mm @).

5. Die Innenteile fiir das Seitenleitwerk
bzw. Trdgerholm fiir das Heckrotorgetriebe
(11) werden dreifach aus Sperrholz 2 mm
ausgeschnitten. Das fiir die Mitte vorge-
sehene Teil wird fir die Aufnahme des Heck-
sporns (12) ausgesdgt. Die drei Teile wer-
den miteinander verklebt. Dabei Hecksporn
mit einkleben. Spdter Spornrad mit 2 Stell-
ringen montieren.

Die Innenverstdrkung (13) am Heck 3,5 mm @
bohren und Einschlagmuttern (14) eindriicken.
Muttern zusdtzlich mit etwas Stabilit-Express
verkleben. In der Seitenfldche rechts hinten
am Rumpf 3 .Bohrungen 3,5 @ an den markierten
Stellen anbringen. Seitenleitwerksteile (11)
von rechts auBen mit Schrauben M 3 x 15 und
grofen U-Scheiben montieren, innen Verstdr-
kung (13) gegenkleben und verschrauben.

(Die Schrauben einfetten, damit sie nicht
mit festkleben. )

An den markierten Stellen Uffnungen fir den
Holm (17) des Hbéhenleitwerkes ausfeilen,

den Holm (MaBe 5 x lo x 230) am Rumpf von
innen verkleben.

Aus den Tiefziehteilen die Verkleidungen
(18) fir HShenleitwerk und Seitenleitwerk
mit ca. 3 mm Rand ausschneiden, gemdf Bau-
plan einpassen und auf die Trdgerholme (11)
bzw. den HShenleitwerksholm (17) aufkleben.
Teile am Rand miteinander verkleben. Trd-
gerholm vorher etwas abrunden.

Geeigneter Klebstoff: UHU-plast.



6. Es kann jetzt der SchluBspant (15) einge-
klebt werden. Dazu den Rumpf hinten gemilB
Bauplan und Markierungen zupassen und unten
bis an Spant (15) kiirzen. Es ist zu beachten,
daf8 die Mittelbohrung fiir das Fihrungsrohr
fiir die biegsame Heckrotorwelle genau mittig
zum Hecxrotorgetriebe lduft. Man sollte also
an dieser Stelle das Heckrotorgetriebe vorab
einmal anbauen und den Spant (15) danach aus-
richten.

Die Montage ergibt sich aus dem Bauplan und
erfolgt mit 4 Eisenschrauben M 3 x 15. Zweck-
médBigerweise baut man hierbei gleichzeitig
das Fiihrungsrohr fiir die Heckrotorwelle ein.
Das Rohr (16) wird nach der Seitenansicht

im Bauplan vorgebogen und durch die Spanten
{5), (6) und (7) bis zum noch losen Spant

(15) geschoben. In das Heckrotorgetriebe ei-
nerseits und das Rohr andererseits wird eine
dem Baukasten nicht beiliegende Hilfswelle von
3 mm @ (Rundholz etc.) geschoben. Danach wird
der Spant (15) ausgerichtet, evtl. korrigiert
und eingeklebt.

Das Rohr (16) wird in gleicher Weise unter
Zuhilfenahme der Hilfswelle am vorderen

Ende in Spant (5) zur Mechanik justiert.
Wichtig ist, daB spdter die biegsame An-
triebswelle genau gerade und ohne Versatz
oder Knick in die jeweiligen AnschluBwellen
lduft. Das Rohr (16) dann in allen Spanten
festkleben.

Das Filihrungsrohr fiir den Steuerzug zum Heck-
rotor (19) gemdB Bauplan abldngen und in Span-
ten einkleben.

7. Die Stiitzflligel (20) aus den tiefgezogenen
Plasticteilen mit 5 mm Rand ausschneiden, zu
Schalen zusammenkleben, auf dié Fldchenholme
(8) und dann die Stiitzrippen (9) aufschieben.
StoBstellen am Rumpfansatz anpassen, Fligel
wie im Bauplan gezeigt mit Blechschrauben

2,2 @ x 6,5mit U-Scheiben befestigen. 1,5 mm
@ vorbohren!

Damit ist das Rumpfunterteil bis auf die
Lackierung fertiggestellt.

8. Das Rumpfoberteil wird durch Einkleben
der Leisten (21) entlang der Unterkante
verstdrkt. Offnungen fiir Rotor und Starter-
kopf sowie hintere und seitliche Diisen aus-
schneiden.

Das Oberteil wird aufgepafit, wobei die Lei-
sten (21) im entsprechenden Ausschnitt im
Spant (4) und auf den restlichen Spanten
seitlich anliegen. Die Lage der Spanten
wird mit Bleistift auf die RumpfauBenseite
Ubertragen, das Oberteil aufgesetzt und
mit Blechschrauben 2,2 ¢ x9,5 mit U-Schei-
ben an die Spanten geschraubt. 1,5 mm @
vorbohren! Dann das Oberteil am Spant 4

S0 anpassen, dafB die Vorderkante mit dem
Spant abschlieft.

9. Die Kabine wird aus den Spanten (22) und

(23) und den Seitenholmen (24) hergestellt.

Diese Seitenholme missen in der &uBeren Kon-
tur der Rumpfrundung angepaBt werden.

Der Kabinenspant (22) wird mit Diibeln (25)
versehen und zum Spant (4) angepaBt.

Fiir den VerschluBriegel (26) vorne im Rumpf
einen Schlitz einfeilen, den Riegel zum
Spant (23) zupassen, einkleben und Stiitze
(26a) mit einsetzen. Dabei darauf achten,
daB der bewegliche Stift nicht festgeklebt
wird.

Die transparente Kabine ausschneiden, an-
passen und verkleben. Klebstoff:
UHU~-PVC oder Ahnliches.

Die Rumpfnase (28) wird aus dem Tiefziehteil
ausgeschnitten, an dem Nasenspant (27) an-
gepalit und verklebt. Der Spant (27} wird
seinerseits auf die Rumpfspitze geklebt.

Die Lackierung kann dann nach eigenen Vor-
stellungen ausgefiihrt werden. Anhaltspunkte
fir die Farbgebung im Katalog.

Die Kabine wird seitlich und an den Holmen
mit lackiert, so daB nur die “"Verglasung”
frei bleibt. Der Kabineninnenraum oberhalb
der Rudermaschinen ist frei und kann nach
eigenen Ideen mit Piloten, Armaturen usw.
ausgestattet werden. Diese Einbauten befe-
stigt man an der abnehmbaren Kabine, damit
man jederzeit an die Fernlenkanlage gelangt.



lo. Einbau der Mechanik

Die komplett montierte Antriebsmechanik wird
- wie in Abschnitt 4. schon erldutert - von
oben in den Rumpf geschoben und am Boden mit
den Teilen des Kufenlandegestelles befestigt.
Bei Verwendung eines Einziehfahrwerkes wird
anstelle der Kufenbiigel eine Sperrholzschei-
be 2 mm dick, 20 mm @, unterlegt.

Stets darauf achten, daB - wie in Kapitel 6
beschrieben - die Heckrotorantriebswelle zur
Mechanik fluchtet.

Die Heckrotorantriebswelle wird wie folgt
eingebaut:

Die 3 Schrauben fiir die Seitenleitwerksbe-
festigung am Heck rechts herausschrauben
und das Seitenleitwerk mit kompl. . Heck-
rotorgetriebe abnehmen. Welle in das Heck-
getriebe ganz einschieben (bis zur Quer-
welle), 1 mm wieder nach vorne ziehen und
Klemmschraube leicht anziehen. Hinweis be-
achten!

Die biegsame Welle dann in voller Linge sorg-
fdltig einfetten. Etwas Fett in das Rohr ge-
ben, wWelle einschieben und vorne in Antrieb
einfddeln. Seitenleitwerk montieren. Welle
vorne mit Klemmschraube arretieren.

Wichtiger Hinweis: Die 3 mm ¢ biegsame Welle
wird mit Imbusstiftschrauben M 3 mit flachem
Kopf geklemmt. Diese Klemmschraube muf durch
die Bohrung der anschluBwellen direkt auf
die biegsame Welle driicken. Dies ist unbe-
dingt zu beachten. Es kann vorkommen, daf
sich bei der Montage die AnschluBwelle oder
das zZahnrad verschieben. Dann driicken die
Klemmschrauben méglicherweise nicht mehr
auf die biegsame Welle sondern auBen auf die
AnschluBwelle. Diese driickt sich dann zwar
leicht ein, klemmt aber nicht genug. Unter
Belastung kommt es dann zum Durchrutschen
des Heckrotors.

Aus- und Einbau der Mechanik

Zum Ausbau der Mechanik 18st man die Klemm-
schrauben an Spant 5, entfernt die Kufen-
bzw. Bodenschrauben, die Kihlluftumlenkung,
die Gestdnge und den TankanschluB. Die vor-
dere Klemmschraube flr die biegsame wWelle
zum Heckrotor lésen. Die drei Schrauben fiir
das Seitenleitwerk mit Heckrotorbefestigung
entfernen, Steuerzug am Heckrotor abklemmen
und Heckrotor mit biegsamer Welle nach
hinten wegziehen. Jetzt kann man die Mecha-
nik nach oben aus dem Rumpf nehmen. Einbau
dann in umgekehrter Reihenfolge.

Die Kihlluftumlenkung (29) wird mit 2 Schrau-
ben 1 3 x 15 mit Unterlegscheiben und Stop-
muttern an den Spant (4) geschraubt. Die Po-
sition ergibt sich aus der Schnittzeichnung
im Bauplan. Aus dem Rumpfoberteil ist ein
entsprechendes Stiick rechts vorne auszu-—
schneiden. Die Montage der Kiihlluftumlenkung
ist unbedingt erforderlich und mufl sicher-
stellen, daB die erwdrmte Kihlluft den

Rumpf seitlich vollsténdig verldBt.

Andernfalls kann der Rotorabstrahl und der
Fahrtwind die Kihlluft stauen und in den
Rumpf zurlickdriicken.

Die Position der Kithlluftumlenkung ist aber
auch abhdngig von der Motorgrdfe bzw. Bau-
ldnge. Die Umlenkung sollte ca. 3 bis max.
5 mm Uber dem Motorzylinder liegen.



Der Tankeinbau ergibt sich aus dem Bauplan
und ist bereits durch die Spanten (5) und (6)
festgelegt. Der zum Motor fiihrende

Schlauch ist durch die Bohrung in Spant (8)
zu verlegen damit er in keinem Falle in die
Mechanik gelangen kann. Zum Befiillen und
Entliiften werden die entsprechenden An-
schliisse nach auBen verlegt.

11. Gestdnge und Anlageneinbau

Der Einbau der Fernlenkanlage ist nach den
Empfehlungen des jeweiligen Herstellers vor-
zunehmen. Die Einbaupositionen fiir Empfédnger
und Akku sind im Bauplan schematisch darge-
stellt. Die endgliltige Lage des Akkus wird
man aber erst nach der kompletten Fertig-
stellung des Modelles (mit Lackierung) fest-
legen, da man durch Verschieben der Akkus
die Schwerpunktlage des Modelles beeinflus~
sen kann. Der Schwerpunkt liegt ca. 5-8 mm
vor der Hauptrotorwelle. Beim Anheben des
Modelles mit einem quer durch die obere
Bohrung der Hauptrotorwelle gesteckten
Stiftes soll sich das Modell leicht nach
vorne neigen. (Nase ca. 3 cm nach unten).

Akku und Empfénger wickelt man in Schaum-
gummi ein und steckt sie durch die vordere
Offnung des Servobrettes, evtl. etwas unter
die Rudermaschinen. '

Den Schalter fiir die Fernlenkanlage montiert
man an die linke Seitenwand vorne. Die An-
tenne fithrt man links seitlich vor den Stum-
melfliigeln aus dem Rumpf. Spannt sie mit
einem diinnen Gummiring an die Spitze des
Fliigels und von dort an die &duflere Spitze
des Hohenleitwerkes. Die Antenne soll also
méglichst weit von der Mechanik verlegt
werden.

Die Anordnung der einzelnen Gestédnge ergibt
sich aus dem Bauplan, wobei die Position
der Servos schon beim Ausschneiden der Ser-—
voplatte festgelegt wurde.

Den Lagerbock (140) mit dem.Mischhebel (344)
mit EBisenschraube M 3 x 20, Scheibe 3 @ von
oben und Sechskantmutter von unten versehen.
Schraube so anziehen, dafB Hebel spielfrei
aber noch frei beweglich ist.

Am Bock (140) die unteren Seitenstiicke ab-
schneiden und das verbleibende flache Teil
mit Blechschrauben 2,2 @ x 9,5 auf das Servo-
brett schrauben. Die Position ergibt sich
aus dem Bauplan. Hier sind auch die Gestdn-
gewege eingezeichnet. Sie richten sich na-
tirlich nach GréBe und Arbeitsweg der zur
Verwendung kommenden Servos, so daB gewisse
Korrekturen im Bereich der verschiedenen
Einhdngeméglichkeiten notwendig sein kénnen.
Dabei ist zu beachten, daB die jeweils zu
den Servos laufenden Gestdnge auf einer
Seite ohne Gewinde sind, da die Léngen

erst beim Einbau bestimmt werden kdénnen.
Dazu sind die Gestdnge entsprechend ab-
zuldngen, die Gewindehiilsen aufzuldten

und dann die Gabelstiicke zu den Servos zu
montieren. Bei der Befestigung der Ge-
windehiilsen ist darauf zu achten, daB die
schwarz briinierten Steuergestdnge blank
gemacht und einwandfrei verlétet werden.
Gegebenenfalls kdnnen die Gewindestlicke

auch mit UHU-plus oder einem &hnlichen
Kleber aufgesetzt werden. Absolute Fett-
freiheit und angerauhte Gestédnge sind je-
doch Voraussetzung fiir einwandfreie Halt-
barkeit.

Beim Einhdngen der Gestdnge sollten folgen-
de Werte angestrebt werden:

Taumelscheibe nach vorne 10°
5 nach hinten 10°
" quer links lo
" guer rechts 10°

Diese Taumelscheiben-Ausschlige kénnen auch
bei Einbau der Zusatzsteuerung fiir Kunstflug
beibehalten werden. Das Modell reagiert dann
zwar wesentlich schneller als sonst, ist aber
im Verhalten unkritisch und nach wie vor sehr
stabil.

Anstellwinkel Hauptrotor

Hauptrotor Héckrotorgusgleich Gasstellung

o° (o) Leerlauf
+ 2° + 2° 20%
+ 30 + 4° 40%
+ 4° + 6° 60%
+ 52 + 82 80%
+ 6 + 1o 100%

Den Anteil der Heckrotorverstellung zum Heck-
rotorausgleich verdndert man durch unter-
schiedliches Einhdngen der Gestdnge am seit-
lich am Kniehebel angebrachten Mischhebel:

Weniger Heckrotorausgleich: Unteres
zum Heckrotor filihrendes Gestédnge mehr
nach oben zur Drehmitte einhdngen.

Mehr Heckrotorausgleich: Oberes, vom
Servo kommendes Gestédnge mehr nach unten
zur Drehmitte einhidngen.

Ein guter Mittelwert ergibt sich bei Gestdn-
geeinhdngung gemdB Zeichnung am jeweils
duBeren Ende des Mischhebels.

Die Heckrotorverstellung sollte zusédtzlich
zu den Ausgleichswerten extra lo nach jeder
Seite betragen.

Bei zusédtzlicher Montage der Kunstflugver-
sion (teilweise direkte Ansteuerung der PRotor-
blédtter), bleiben die Steuerbewegungen der
Taumelscheibe (zyklische Blattverstellung

zur Richtungsédnderung) voll erhalten. Sie
miissen also nicht gedndert werden, wobei
allerdings zu beachten ist, daB der Rotor

beil dieser Steuerung wesentlich direkter

und schneller als bei der Standardausfiithrung
gewohnt, reagiert.

Dagegen ist in der Regel bei der Kunstflug-
version die kollektive Blattverstellung etwas
zu gering, da sie durch die zusdtzlich ange-
brachten kleinen Mischhebel verringert wird.
Gegebenenfalls das Gestdnge am vorderen
Mischhebel etwas weiter nach auBen einhéngen,
so daB ein entsprechend gréBerer Weg erzielt
wird.

Die endiiltige Einstellung - vor allem in der
Kunstflugversion - ist weitgehend von den
Ansichten, Steuergewohnheiten und Wiinschen
.des.- jeweiligen Piloten abhédngig.



12. SchluBinformation

Als Schalldémpfer wird der Spezialschall-
démpfer flir Cheyenne, Schliiter-Best.-Nr.
989 empfohlen. Dieser Didmpfertyp ist seit
Jahren bewdhrt und zeichnet sich durch be-
sonders gute Gerduschddmpfung aus.

Das Besondere ist der lange Motorstutzen,
der mittels Spannband und Adapter am Motor
befestigt wird. Der Adapter ist unter der
Bestell-Nr. 933/... filir alle bekannten Mo-
tortypen erhdltlich. Dazu ist der Kennbuch-
stabe flir den Motor anzugeben. Diesen findet
man im Katalog.

Der Schalldédmpfer mufl auf jeden Fall abge-
stiitzt werden. Der entsprechende Haltersatz
liegt dem Schallddmpfer bei. Wichtig ist,
dafB der Motorstutzen des Schallddmpfers
nicht unter Spannung steht oder der Schall-
dédmpfer verdreht wird.

Typische Auspuffbestellung fiir Cheyenne:

Spezial~Schallddmpfer, Best.-Nr. 989
Motor Adapter dazu , Best.-Nr. 933/..

Als Zubehdr gibt es das starre Radfahrwerk,
Best.-Nr. 2703. Dieses eignet sich besonders
fiir Roll-Starts und Landungen &hnlich wie
bei einem Tragflichenflugmodell.

Der Fahrwerkbiigel wird anstelle des vorderen
Kufenbiigels montiert und seitlich noch zu-
sdtzlich mit 2 Schrauben M 3 x 15 mit Stop-
muttern an der Bodenverstdrkung (lo) befe-
stigt. Die Rdder werden mit Imbusschrauben

M 4 x 35 am Bligel befestigt, wobei die Schrau-
ben als Radachse dienen und mit je 2 Muttern
links und rechts des Biigels gekontert werden.

Das Einziehfahrwerk, Best.-Nr. 2704, ist ein-
baumédBig im Bauplan gezeigt. Die Verlegung
der Druckluftleitungen muB nach eigenem Er-
messen erfolgen und richtet sich nach der
Art der verwendeten Fernsteuerung und der
sich daraus ergebenden Position des Steuer-
servos fir das Fahrwerk. Der Druckluftbe-
hilter kann zwischen Spant 6 und 7 unterge-
bracht werden.

Der Autorotationsfreilauf, Best.-Nr. 823,
kann jederzeit nachtrdglich eingebaut wer-
den. Er vermeidet ein Abbremsen des Haupt-
rotors bel Motorstillstand und erm&glicht
Autorotationslandungen.

Alle weiteren Fragen iiber Kraftstoff, Start-
zubehdr, Werkzeug sowie Einfliegen des Mo~
delles, Anfangstraining, Sicherheit usw.
werden am Besten durch mein z. Zt. in drei
Sprachen erschienenes Buch

"Dieter Schliiter, Hubschrauber Ferngesteuert"
- deutsch - Best.-Nr. 9954

Dieter Schliiter, Radiobestuurde Modelhelicop-
ters - holldndisch - Best.-Nr. 5957
Schliiter's Radio Controlled Helicopter Manual
- englisch - Best.-Nr. 9956

beantwortet. Das Studium dieses Buches wird

dringend empfohlen und ich gehe von dem dort
vermittelten Wissensstand aus. Das gilt vor

allem in Bezug auf das Kapitel "Sicherheit".
Noch ein Wort zur Sicherheit.

Beachten Sie in jedem Falle die einschligigen
Sicherheitsnormen des Modellfluges und die
Bestimmungen der Modellflugpldtze. Bauen Sie
Ihr Modell sorgfdltig und gewissenhaft genau
nach der Bauanleitung und mit den Original-
teilen. Das gilt auch fiir Ersatzteile und

bei Reparaturen. Verwenden Sie auch in jedem
Falle die jeweils vorgeschriebenen Schrauben-—
typen. Sie sind auf die jeweiligen, zum Teil
erheblichen Belastungen abgestimmt und Teil
der Gesamtmechanik.

So wie das todell hier gezeigt und beschrie-
ben wurde ist es erprobt, und dem entspricht
auch der Bausatz. Unterlassen sie vermeint-

liche "Verbesserungen”, denn fast immer ha-

ben diese auch Nachteile zur Folge. Wenn Sie
diese Ratschldge befolgen, werden Sie viel

Freude an Ihrer '"Cheyenne" haben.

Viel Erfolg

Ingenieur Dieter Schliiter




L

-

Isieizadsiaqnesyosqny 1y ‘Aueuniay Jsom ‘utey wewisyynpy ¢S09 ‘s “a1s|9sa1q 19IN|yos 19391q anaiuabuj

"TI3USATINd =H -~auorxjediynryonig =9 .
-0AISS ‘Xew 13g "13g9TYISIansa3ls usp usbripiaq 3yeiq yne SHUTIWMUSTY =1
‘usbupyurs oaIss UT ‘uresuImqe JyRIPTYEIS =3

"Usb13S9I5q G7 X 7 W usqneryss g I =3

‘UsqeTYUTS I93pds ‘uassedurs ¢ pun 9 jueds usyos Mz

PTT gRWSb YON3S-I pUN SySNETYSS Isp gniyosuy

"Usyner asnpyso woa ajuepyusgnNy ST

LIN

-+ ooAE)

(o0

POLE YN lI93asag

auafayg yJamJyesyaizuy <ezrxee—

q S[Temd[ I3qaTyOSsIanals gnm Hom
‘usIyny I9qaryosSIaNsls ysIinp asor
‘usbr31s87eq 339I1g wWr 33 TUYISSNY Uapusyo21ds3aus WrI 0AISS =T
TUSZ39s UsYDZIQTHZ[OH SIYoy mmw O] *BO Fne [ T3usaIONals =g
‘usprauyossne 361s5zs6 1M 3381qzTOoyIIads ww 7

14

-

sl N
v~

/

\

"UISYDTS I9YD33SSbunpurqIsg
‘UIBYITS YTURYDSK yoanp bunb
-Ippyosag usbsb [sqey ‘usapiom
3T89buprIsa z3bupydug uspusbarr
SUIoA umz gnw SOAISSISNSIS SOP
7aqeyx seq .ﬁmmcdmwumumaxumahﬁmmz
©Z-9l °PD pun ‘yonig xeq ¢

"eo usagsbrs edumdj ynTpuey-pex
—Iyed ITW SYQIS GI -®D -us3TEY
—UISI YTUPYOSH UOA pun uoabayioaa
19qnes syonpryos °prig mep sne
YoTs 3qrbis ayoneryosiyny Isp
gnIyosuy Isq -3I193Npris Iayeu
Zyesneqyduny wrsq 3sT ¥TURPYISKH
—YISMIYBIYSTZUTT Iap nequry Iaq




Bauanleitung

Mechanischer Grundbaukasten
Lheyenne

Best. Nr. 2701

Frrrviee Koaxnyse o8

HUBSCHRAUB /4
o EC_'I‘I—[L;ZE/" MODELLBAU

Ing. Dieter Schiiiter - DieselstraBe 5 - 6052 Miihlheim am Main - West Germany

Made in West-Germany Importé d‘Allemagne

#ie



Allgemeine Information

Das Schlliter "System '80" besteht aus einer
Vielzahl von Baugruppen, die jeweils in ver-
schiedenster Weise kombiniert werden kénnen.
Die Basis dafiir bildet ein seit vielen Jahren
in tausenden von Bausdtzen erprobtes System
von verschiedenen Modellen, Ausbaustufen und
Rotorképfen. Damit ist es mSglich, jedem spe-

ziellen Wunsch nach einem optimalen Hubschrau-

ber gerecht zu werden. Sowohl der Anfdnger
wie auch der Schauflieger oder oder Wettbe-
werbsflieger finden im Schliiter "System '8o"
ein aut ihr Kdnnen zugeschnittenes Modell.
Besonders hervorzuheben ist dabei' die MSg-
lichkeit, durch Weglassen oder Zukaufen ein-
zelner Teile auf eine andere Ausbaustufe aus-
zuweichen. Das verbilligt die Grundanschaf-
fung und die Ersatzteilhaltung und 1ldBt
praktisch keine Winsche mehr offen. Wer sich
einmal filir das Schliter "System '8o" ent-
schieden hat, ist optimal, vielseitiqg und
zukunftssicher ausgeriistet, denn alle bis-
herigen und zukinftigen Konstruktionen sind
oder werden Iin dieses System integriert.

Zum_vorliegenden Baukasten

Das in dicsem Bausatz beschriebene Modell
paBt ebenfalls in das Schliiter "System '80"
und besteht bezliglich Rotorkopf, Steuerung,
Heckrotor und wesentlichen Antriebsteilen
aus tausendfach bewdhrten Teilen. Neu ist
die flache Antriebseinheit, die eine wesent-
liche Verlagerung des Schwerpunktes zum
Rotor und damit auch den Bau flacherer Mo-
delle zuldBt. Durch die Vielzahl beibe-
haltener mechanisd er Komponenten konnten
Jjahrelange Erfahrungen ausgewertet und
weltergegeben werden. Das bedeutet, daR
auch mit relativ wenigen zusdtzlichen Tei-
len ein Umbau von "alten" Modcllen im
Schliiter "System '8o" auf die flache Bau-
weise méglich ist.

Eine spezielle Aufstellung und Vergleichs-
liste zeigt, welche gleichen Bauteile in den
einzelnen Modellen bzw. Bausdtzen verwendet
werden. So wissen Sie asuf einen Blick, wel-
che Teile Thnen beim "Umsteigen' auf ein
anderes Modell oder ein anderes Rotorsystem
fehlen. Daraus ergibt sich auch der Inhalt
der jeweilligen Umbausdtzc.

Zur Vefeinfachung des Zusammenbaus sind die
Baustufen der einzelnen Pdckchen aufgeteilt,
die auch jeweils alle Kleinteile, Schrauben
usw. flir diese Baustufe enthalten.

Es empfiehlt sich deshalb, beim Zusammenbau
genau nach der Reihenfolge dieser Pdckchen
zu gehen und immer nur das zur Montage vor-
gesehene ndchste Paket zu offnen.

Sowelit fertigungsmdBig notwendig, sind ei-
nige Baugruppen oder Bautelile bereits vor-
montiert.

Zur Montage selbst bendtigen Sie "normales”
Modellbauwerkzeug wie einige Schrauben-
zieher, Zangen und Ahnliches. Spezielle Im-
bus-Stiftschliissel 1,5, 2,5 und 3 mm sowie
Steckschliissel 5,5 mm sind im Baukasten
enthalten. Desgleichen ist eine Tube Hoch-
leistungsfett mit beigepackt. Diese Zubeh&r-
teile finden Sie in einem extra Beutel.

Besondere Vorrichtungen fir den Zusammenbau
oder ein spezielles Baubrett sind nicht not-
wenig, jedoch ist grundsdtzlich davon aus-
zugehen, dafBl es sich hier um hochwertige
mechanische Teile handelt und der Zusammen-
bau méglichst in staubfreier Umgebung er~
folgen sollte. Weiterhin ist zu beachten,
daB sdmtliche Lagerstellen von Anfang an
mit Fett zusammengesetzt werden. Diese Maf-
nahme ist unerldflich, denn nur so wird ge-
wdhrleistet, daB von Anfang an an jeder
Stelle eine ausreichende Schmierung sicher-
gestellt ist. Das spdtere Ulen von Lager-
stellen von auBen ist nicht immer zufrie-
denstellend.

Baustufe 1, Grundgestell, Beutel 1|

Die beiden Seitenbleche (165) mit dem Boden-
trdger (166) mit Insgesamt 8 Stck. Eisen-
schrauben M 3 x 8 und Sechskantmuttern zu-
sammenschrauben. Muttern nach innen! Es ist
wichtig dic Seitenbleche genau parallel zu-
einander auszurichten und die Schrauben so-
fort endgiiltig festzuziehen. Empfehlens-
wert ist, die Schrauben durch einen Tropfen
"Loctite", Bestell-Nr. 1341, zu sichern.

Zur Befestigung der Kufenbiigel (und spdter
der gesamten Mechanik im Rumpf) werden die
beiden Stahlschrauben M 3 x 20 von oben in
den Bodentrdger (166) eingesteckt und von
unten mit Scchskantmuttern M 3 festgezogen.
Mit "Loctite” sichern. AnschlieBend werden
die Verstdrkungen (168) aufgeschoben (liber
die Mutter) und die Kufenbiigel (167) mit
Stopmuttern M 3 befestigt. Die Schrauben
sind jetzt noch zu lang, da spdter noch die
Rumpfbodenverstdrkung dazwisChen kommt.

AnschlieBlend werden die Kufenrohre (124) mit
den Schellen (125) und 8 Schrauben M 3 x lo
mit Sechskantmuttern an die Biigel (167) an-
geschraubt. Muttern nach unten. Die Kufen-
rohre sollen nach hinten um ca. lo cm her-



Baustufe 2, Nick- und Rollhebel, Beutel 2

In die hervorstehenden Zapfen des Nickhebels
(445) (T-Hebel) und des Rollhebels (446)
(Winkelhebel) drei Kugelbolzen (434) ein-
schrauben. (Nicht ilberdrehen!). Wie gezeigt
den Nickhebel (445) an die linke Seite, den
Rollhebel (446) an die rechte Seite der Sei-
tenplatten anschrauben. Reihenfolge von
auflen: Eisenschraube M 3 x 15, Unterleg-
scheibe, Lagerbuchse (151), Nickhebel (445)
bzw. Rollhebel (446), Seitenplatte (165),
Stopmutter M 3 von innen. Teile mit Fett zu-
sammensetzen, endgiiltig festziehen. Sie
miissen spielfrei aber leichtgdngig laufen.

Baustufe 3, Kupplung und Gebldserad, Beutel 3

Das Kunststoffzahnrad (170) an die Kupplung
schrauben und dabei die Zentrierung einrasten
lassen. Imbusschrauben M 4 x 15 von der Kupp-
lung her in das Zahnrad fiihren, dort die Spe-
zialmuttern (171) mit Bund in das Zahnrad
driicken. Schrauben gut, aber nicht mit Gewalt
anziehen. Auf den ldngeren (oberen) Teil der
AnlaBwelle (169) ein oder zwei PaBscheiben

6 @ aufstecken und Kupplungsglocke (144) auf-
schicben. Die Glocke soll dicht am Zahnrad
laufen ohne zu schleifen.

Oben auf die AnlaBwelle 2 PaBscheiben und
Lagerbock (131) mit Kugellager nach unten
(zur Kupplung hin) aufschieben. Von unten
Lagerbock (131) mit Lager nach oben auf-
schieben. Diese Einheit von vorne her zwi-
schen Seitenplatten schieben.

Gebldserad (178)von unten auf AnlaBwelle
schieben. Die geschlossene Seite des Ge-
bldserades zeigt nach oben (zur Kupplung
hin).

Diese Einheit ganz zwischen die Seitenwdnde
schieben, oberen Lagerbock (131) mit Lager
nach oben aufstecken und alle drei Lager-
bécke mit insges. 6 Imbusschrauben M 3 x 3
mit Stopmuttern befestigen.

Oben AnlaBkonus (149) aufstecken und mit
2 Imbusschrauben M 3 x 3 gut festziehen.

Gebldserad mit Imbusstiftschraube M 3 x 5
festziehen. Position etwa mittig in der
Offnung. Dies muB spidter beim Anpassen des
Gebldsegehduses evtl. noch korrigiert wer-
den.

Baustufe 4, Hauptrotorwelle (Beutel 4)

In dieser Baustufe wird die Hauptrotorwelle
mit Taumelscheibe, Lagerung und Antriehs~
rad montiert.

Fir den 2-Blatt-Kunstflugrotor wird das
Pitchgestdnge (448) mit etwas Fett in den
Schlitz der Hauptrotorwelle (450) gelegt.
Kurze Abwinkelung des Gestdnges nach unten.
"Unten" an der Hauptrotorwelle ist die Sei-
te der wWelle mit dem geringen Querlochab-
stand zum Wellenende. -

Auf die Hauptrotorwelle {(mit einaceleotem

1. Mitnehmer (444) mit dem breiten Bund nach
unten. (Geht absichtlich etwas schwer).

2. Taumelscheibe (412, 453 und 454, fertig
montiert) mit dem Innenring nach oben.

3. Taumelscheibenkugel (452). Kugel nach
oben.

4. Distanzring (475).

5. Lagerbock (152) mit Kugellager (456)
nach oben.

6. Lagerbock (152) mit Kugellager nach



Hauptrotorwelle mit Lagerb&cken zwischen die
Seitenwdnde schieben, Lagerbbcke mit 4 Imbus-
schrauben M 3 x 30 und Stopmutter M 3 befe-
stigen. Oben links Halteblech (449) mit un-
terschrauben. Zahnrad (148) von unten auf
Welle schieben, mit Spezialquerschrauben M 3
x 23 und Stopmutter M 3 befestigen.

Welle hochschiehen und oben an Taumelschei-
benkugel mit 2 Imbus-Stiftschrauben M 3 x 3
axiales Spiel begrenzen. (Pitchgestdnge
nicht einklemmen). Stiftschrauben an der
Kugel gut festziehen, damit Welle einwand-
frei axial fixiert ist und bei harten Auf-
stéBen des Hubschraubers nicht nach unten
rutschen kann. Um das zu vermeiden, wird
zusdtzlich ein Stiitzlager montiert.

An den Stitzlagerbock (163) an der breiten
Seite das Kugellager (316) anschrauben.
Reihenfolge: Imbusschrauben M 3 x 15, Kugel-
lager (316), Unterlegscheibe 3 @, Stiitzlager-
bock (163), Stopmutter M 3.

Das komplettierte Teil unter dem Zahnrad
(148) mit Imbusschraube M 3 x 35 und Stop-
mutter zwischen Chassiswdnde schrauben und
so befestiycen, daB Kugellager fast (ca.
1/1o mm Abstand) am unteren Rand des grofien
Zahnrades (148) anliuft.

Im unteren Ring der Taumelscheibe 3 Kugel-
kdpfe (434) einschrauben. Drei Steuerstangen
(433) mit je zwei Kugelgelenken ohne Kugel
(058) verschen (Kugelgelcnke ganz zusammen—
schrauben), und Verbindung zwischen den 3
Kugelkdpfen der Taumclscheibe und den Kugel-
képfen von Nick- und Rollhebel herstellen.
Mitnehmerstift (455) in vierte Bohrung des
TaumelscheibenauBcnringes einschrauben.

Dieser Stift l&uft im Schlitz des Halte-
bleches (449). Einen Kugelkopf (434) in
oberen Ring der Taumelscheibe schrauben.

Baustufe 5, Kniehebel (Beutel 5)

Gelenklager (472) mit zwei Bundlagern
(535) und 2 Eisenschrauben M 3 x 5 in das
Gabelstiick des Kniehebels (476) einschrau-
ben. (Bundlager von auBen).

Teile miissen leicht laufen (Fett).

Augbolzen (447) in Kugellager (316) mit
Stopmutter M 3 einschrauben. Kniehcbel mit
zwel Bundlagern (von innen) auf die Seiten-
hleche schieben. Dabei untere Abwinkelung
des aus der Hauptrotorwelle herausragenden
Pitchgesténges in den Augbolzen einhaken.
Kniehebel mit Bundlagerscheiben (570) von
auBlen mit der Schraube M 3 x 35 des Stltz-
lagerbockes im Chassis festschrauben. Knic-
hebel muB ebenfalls leichtgdngig arbeiten.

Der Trimmhebel (358) (Fiir den Heckrotor)
wird seitlich in den Kniehebel in folgender
Reihenfolge montiert: ’

Trimmhebel (358) an Kniehebel (476) schrau~
ben. Reihenfolge von auBen:

Eisenschraube M 3 x 15
grofle U-Scheibe
Lagerbiichse (151)
Trimmhebel (358)

groBe U-Scheibe
Kniehebel (476)
Stopmutter M 3

Der Hebel soll spielfrei, aber leichtgédngig
laufen.




Baustufe 6, lleckrotorantrieb (Beutel 6)

Stirnrad (146) (15 Zdhne) auf Welle (362)
aufstecken, Stiftschraube M 3 x 5 durch
Zahnradnabe in Querbohrung der Welle lose
einschrauben. Zwel Kugellager (352) auf
Welle aufschieben und wie im Bild gezeigt,
in Lagerschalen (339) einlegen. Diese Ein-
heit in das Chassis hinter dem groBen 2Zahn-
rad einsetzen und mit Imbusschrauben M 3 x
3o, beidseitig Unterlegscheiben und Stop-
muttern lose fixieren. Nunmehr Lagerschalen
(339) mit dem Zahnrad (146) so verschieben,
daR lotzteres ohne Spiel in der oberen Ver-
zahnung des groflen Antriebsrades eingreift.
Chassisschrauben fiir die Lagerschalen dann
anziehen. Dies muB mit Gefiihl geschehen, da
man die Kunststoffschalcn zusammendrlicken
und die Lager verspannen kann. Am Besten
verfdhrt man, indem man die Querschrauben
so lange festzieht, bis man eine deutliche
Schwergdngigkeit des Zahnrades versplirt.

Dann lést man die Schrauben wieder etwas bis
zur Leichtgdngigkeit des Zahnrades.

Die Imbusschrauben M 3 x 3o mit Stopmuttern
vorldufig lose in das Chassisende schrauben.

Baustule 7, Antriebseinheit, Beutel 7

Hier muf3 der zum Einbau vorgesehene Motor
zur Verfligung stehen. Grundsdtzlich kann
praktisch jeder modernc lo ccm-Motor mit
einem Kurbelwellenzapfen von 1/4 2oll
(6,35 mm @) verwendet werden.

Dabei muB3 allerdings beachtet werden, daR
bei vielen Motoren dieser Teil der Kurbel-
welle nicht immer einwandfrei rund lduft.
Deshalb ist der Justierung des nachfolgend
beschriebencn Zahnrades besondere Aufmerk-
samkeit zu widmen.

Das Zahnrad (173) - 5o Zdhne - wird zusammen
mit den Kugellagern (456) und dem Lagerbock
(172) auf den freien Zapfen der Kurbelwelle
gesteckt und zwar so, daB das Zahnrad auf der
vorderen (meist geriffelten) Flédche der Motor-
nabe aufliegt. Dann wird eine Stahlscheibe
6,4 mm aufgesteckt und die Original-Kurbel-
wellenmutter gut festgezogen. Dazu am Besten
Zahnrad mit Putzlappen und der vollen Hand
umfassen und festhalten.

Rundlauf des Zahnrades priifen: Dazu Gliihkerzc
am Motor herausschrauben und Kurbelwelle
durchdrehen. Ein Schlag bis zu max. 1/1o mm
ist zuldssig. Dariiberhinausgehende Unrund-

heit ist bei genauer Betrachtung mcist schon Fast alle Motorentypen haben etwas unter-
mit bloBem Auge sichtbar. schirdliche Befestigungsflansche. Die

Bei zu groflem Schlag evtl. Kurbelwellenmut- Bohrungen in den Motorbdcken (143) entspre-
ter ldsen. Rad etwas verdrehen, Mutter an- chen einem Mittelwert, der gelegentlich
ziehen und erneut priifen. durch leichtes Nachfeilen korrigiert werden

muf. Wichtig Ist, daf die Motorbdcke beim
Festzichen der Motorschrauhen nicht ver-
spannt werden. Bel exlremen Lochdifferenzen
evtl. neue L6che an den Motorflanschen
bohren.

Den Motor mit Lagerbock von vorne in das
Chassis einschieben, Lagorbock mit 2 Imbus-
schrauben M 3 x 3o und Stopmuttern M 3 he-
festigen. Schrauben locker lassen.



Beide Motorbdcke (143) seitlich an die
Chassiswdnde (Schlitz) mit Imbusschrauben
M 3 x 35, beidseitig U-Scheiben und Stop-
muttern M 3 anschrauben.

Dabel 2Zwischenbock (142) zwischen Seiten-
blechen mit einschrauben. Evtl. missen
dabel die Schrauben flr die Lagerbdcke
der Kupplungswelle nochmal geldst werden.

Den Motor mit 4 Imbusschrauben M 3 x 15 und
Stopmuttern M 3 auf die MotorbGcke schrauben
(noch lose lassen).

Nunmehr das Zahnradspiel zum Kunststoffrad
durch Verschieben der gesamten Antriebsein-
heit einstellen. Die 2dhne missen gerad-
linig und mit wenig Spiel eingreifen. Alle
Muttern der Motorbefestigung und des Lager-
bockes gleichmdBig anziehen, aber Einstel-
lung der Antriebseinheit dabei nicht vcer-
spannen. Evtl. alles noch einmal lockern
und erneut einstcllen. Diese Arbeiten sind
wichtig fir den leichtgdngigen Lauf der
Antriebseinheit und die Lebensdauer der
Zahnrdder.

Baustufe 8, Gebldsegehduse
(Schrauben In Beutel 7)

Die beiden Halbschalen des Gebldsegehduses
(177 Kunststoff-Tiefziehteil) entlang der
punktierten Linie ausschneiden und die mar-
kierten Stellen mit Bohrungen 3,5 mm @ ver-
sehen. Das Gebldsegehduse ldBt sich ganz
einfach mit einer Laubsdge (oder Ahnlichcm)
. ausschneiden. Wenn man an der punktierten
Linie entlang schneidet, werden die runden
Offnungen ganz automatisch mit geschnitten.

Zum Schutz des Zahnrades sollten auch die
Zahnradabdeckungen ausgeschnitten und mit
den Gebldsebefestigungsschrauben montiert
werden.

Die beiden Gebldsehalbschalen an den Sei-
tenblechen anpassen. Luftfiihrung bis an den
Zylinder heranlaufen lassen. Die in Flug-
richtung gesehen rechte Seite der Luft-
fithrung sollte etwas kirzer als die linke
sein, damit die erwdrmte Kiihlluft nach
rechts umgeleitet werden kann. Beim Ein-
passen auch gleich Locher flir Disennadel,
Vergaseranlenkung usw. vorsehen. Diese
Lécher aber so knapp wie mdglich halten,
um keine Kihlluft zu verlieren.

Gebldsehalbschalen dann am vorderen, &duBeren
Rand zusammenkleben.

Klebstoff UHU-plast oder &hnlich.

Die in Flugrichtung gesehen linke Gebldse-
schale nach auBen wegbiegen, Gehiduse von
vorne liber Gebldserad aufschieben und
beidseitig mit 4 Eisenschrauben M 3 x lo
mit groBen Unterleyscheiben in den Gewinde-
bohrungen an den Seitenteilen befestigen.
Gleichzeitig Zahnradabdeckungen mit an-
schrauben. Evtl. ist jetzt die Position

des Gebldserades zu korrigieren und auf
Mitte Gebldsegehduse einzustellen.

Die Kiihlluftumleitung wird spdter im Rumpf
montiert und hier nur ausgeschnitten.




Baustufe 9, Heckrotorgetriebe, Beutel 9

Auf Hohlwelle (333) Kegelrad (348) (22 Zdhne)
aufschieben, Hohlwelle auf der Zahnradseite
ca. 14 mm herausstehen lassen und mit Imbus-
Stiftschraube M 3 x 3 gut festziehen. Ein
Kugellager (352) (offen) und 1 Kugellager
(363) (mit VerschluBscheibe nach auBlen) auf-
stecken. '

Kegelrad (347) (17 zdhne) mit Imbusschraube
M 3 x 5 auf Heckrotorwelle (362) aufschrau-
ben. Tmhusstiftschraube nicht festziehen,
damil spdler Antriebswelle eingeschoben
werden kann. Kugellager (352) (offen) und
(363) mit VerschluBscheibe aufschieben.
Beide Zahnrdder mit Kugellagern in Heck-
rotoryctriebegehduse (34o) einlegen. (TLange
welle (333) in viereckiges Teil, kurze welle
(346) in rundes Teil).

Zahnrdder gut mit Fett versehen und
Getriebegehduse vor dem Zusammenset-
zen mit Fett fiillen.

Die beiden Bohrungen am Getriebegehduse
unter den Kegelrddern werden mit je 1
Schraube M 3,5 x 3 verschlossen, damit evtl.
einmal warm werdendes Felt nicht austropfen
kann.

Das Heckrotorgehéduse mit Schrauben M 3 x 25
und Stopmuttern zusammenschrauben. (Muttern
nach oben!).

Vormontiertoen Lagerbock (341) mit Steuerhebel
(342) und Steuerstange (349) von rechts her
in die Hohlwelle (333) einschieben (Fett).

Zur weiteren Montage sollte der Rumpf fertig-

gestellt sein. Man schiebt die Steuerstange
(349) mit cotwas Fott von rechts durch den
Rumpfspant und schraubt den schon montierten
Lagerbock (341) mit 4 Schrauben M 3 x 15 in
das links vom Spant befindliche Getriebege-
hduse. Der Steuerhebel (342) liegt unten.

Teil- Nr.363
Teil-Nr. 359

. _ :_Teil-Nr.327
e

O
§ ]

linke Modellseite

/
@)

I eil-Nr. 352
Teil = Nr. 363
Teijl=Nr. 340
Teil-Nr 36

i vorne

Baustufe 1o, Heckrotor, Beutel Io

Das Distanzrohr (359) und die Heckrotornabo
(327) auf die Heckrotor-Hohlwelle (333) auf-
schieben und durch die seitlichen Gewinde-
bohrungen mit Imbus-Stiftschrauben M 3 x 3
(mit Stiftschliissel 1,5 mm) gut festschrau-
ben.

Zwel Kugellager mit je einer Imbusschraube
M 3 x 8 in die Plastikhalbschalen der Blatt-
anschliisse (317) einlegen. Halbschalen mit
je 2 Schrauben M 2 x lo und Sechskantmuttern
zusammenschrauben. An je einen Arm der Blatt-
anschlisse (317) von auBen ein Kugelgelenk
mit Schrauben M 2 x lo und Sechskantmuttern
befestigen. Unterlegscheibe 2 mm zwischen
Kugel und Arm legen! Die so zusammenge-
schraubten kompletten Blatthalter dann mit
der jeweils innen liecgonden Imbusschraube

M 3 x 8 mit Stiftschlissel 2,5 mm an die
Heckrotornabe anschrauben. Gut anziehen.

Auf die aus der Hohlwelle herausragende
Steuerstange aufschieben:

1. Stellring (314)

2. Unterlegscheibe 2 mm - wichtig!
3. Steuerplatte (315)

4. Unterlegscheibe 2 mm - wichtiy!
5. Stellring (314)

Die Stellringe provisorisch mit Stiftschrau-
ben M 2,6 x 4 befestigen. Kugyelgelenke mit

2 Schrauben M 2 x lo an die Steuerplatte
(315) schrauben. Beachten: Von links he-
trachtet, 1l4uft der Heckrotor rechts herum.
Die Steuerarme mit den Kugelgelenken laufen
vor den Blattanschliissen her.

Die Blattbefestigungsschrauben # 3 x 15 mit
Stopmuttern M 3 vorldufiq in die Blatthalter
einschrauben. (Heckrotorbléitter werden spdter
montiert).



Baustufe 11, Hauptrotor I, Beutel 11

wie gezeligt, die fertig montierten Blatt-
lagerkérper (555) mit je zwei Imbusschrau-
ben M 3 x 30 und Stopmutter M 3 lose zwi-
schen die Seitenbleche (551) schrauben.
Dabei Steuerarme jeweils durch den Schlitz
der Seitenbleche (551) stecken.

In den Ddmpferklotz (567) jeweils 2 Ddmp-
fergummis (569) und 2 Distanzhiilsen (568)
einschieben. Diémpferklotz mit Gummis und
Distanzréhrchen mit 2 Imbusschrauben M 3 x
30 und 2 Stopmuttern lose zwischen Seiten-
blech schrauben.

In die untere Querbohrung der vormontierten
Hauptrotornabe (560) das schwarze Stahlbund-

lager (563) mit dem ldngeren Ende einstecken.

Die lose vormontierten Seitenbleche etwas
spreizen, auf die Bundlager (563) aufstecken
und alle sechs Schrauben der Seltenbleche
festziehen.

Die Hauptrotorblidtter miissen im Stationdren
Zustand die gleiche V-Form oder den gleichen
Konuswinkel haben. Evtl. 16st man die Klemm-
schrauben flir die Lagerbdcke der Blattver-
stellhebel am Hauptrotor etwas und korri-
giert dic V-Form. Wichtig ist nicht die
GréBe der V-Form sondern, dafB beide Bldtter
gleichmdBig sind. Am besten miBt man den
Abstand der Blattspitze zum Heckrotor, dreht
den Rotor 18c° und miBt den Abstand des
zwelten Blattes.

Zwel Kugelkdépfe (434) mit Muttern M 3 in die
Steuerarme einschrauben.

Auf die Zapfen der Blattlagerwellen (572)
werden die Adapter (575) aufgeschoben und
innecn mit ciner Imbusschraube M 3 x 15 mit
Stopmutter befestigt. Diese Schrauben sind
sehr gut festzuziehen, damit sich spdter
die Adapter (575) nicht auf den Wellen (572)
verdrehen kénnen. Wenn beim Fliegen mal der
"Spurlauf" schlechter wird, liegt das fast
immer an dieser Schraube. Die flachen Blatt-
anschliusse (574) werden in der duBBeren Boh-
rung mit Imbusschraube M 4 x 20 mit Stop-
mutter montiert. Die Blattanschllisse und
damit die Rotorbldtter kénnen jetzt weg-
schwenken.

Baustufe 12, Hauptrotor II, Beutel 12

Wie gezeigt, in den Mischhebel (561) drei
Kugelkdpfe (434) mit Scchskantmutter M 3
einschrauben. Den Mischhebel (561) dann un-
ter leichtem Spreizen auf die oben am Rotor-
kopf herausragende Querwelle schnappen las-
sen. Stabilisierungsstange (564) durch die
Querwelle schieben (Fett). Auf jede Seite
eine Unterleyscheibe aufschieben. An einer
Seite Stahlstellring (559) aufschieben. Auf
der anderen Seite Steuerhebel (562) aufschie-
ben. Kugelgelenk mit Kugel steht nach innen.
Plastik-Steuerfliigel (749) mit Epoxydharz,
UHU-plus oder einem dhnlichen Kleber auf die
Enden der Stabilisierungsstange schrauben und
genau parallel zueinander ausrichten. Das Ge-—
winde in den Fliigeln schneidet sich selbst.
Es ist aber darauf zu achten, daB es am Ende
nicht liberdreht wird.

Die Stabilisierungsstange nunmehr so hin-
und herbewegen, daB sie genau ausbalanciert
ist. Diese Arbeit ist wichtig und muB duBerst
sorgfdltig durchgelithrt werden. Von ihr ist
die spédtere Steuerfdhigkeit und die Laufruhe
des Rotors abhdngig. Nach genauer Fixierung
der Mittelposition sind der Stellring (559)
mit Imbusschraube M 3 x 3 und der Steuer-—
hebhel (562) mit Imbusschraube M 3 x 3 auf
der Stabilisierungsstange festzuziehen. Die
Stabilisierungsstange muB dabel noch ein ge-
ringliigyiges axiales Spiel haben und sich ab-
solut leichtgdngig in der Rotornabe bewegen
lassen. Beim Festziehen des Steuerhebels
(562) ist darauf zu achten, daR dieser genau
parallel mit den Steuerfliigeln ldufll. Bei
der Anordnung der Steuerfliigel ist darauf

zu achten, daB der Rotor von oben gesehen
rechts herum lduft und die schmale Seite der
Steuverfliigel in Drehrichtung gesehen nach
vorn steht.



Zur VergrdBerung der Stabilitdt kénnen auf
die Stabilisierungsstange Tariergewichte
montiert werden (Bestell-Nr. 755). Diese
kann man je nach Bedarf ohne Anderung von
Einstellungen auf dem Flugfeld montieren
und auch demontieren. #aximal sind 2 Paar
Tariergewichte rugelassen.

Diese vormontierte EKinheit mit der Rotornabe
auf die Hauptrotorwelle aufstecken.
Imbusschraube M 3 x 3o mit schwarzen Bund-
lagerscheiben (570) durch die Bundlager
(563) und die Querbohrunyg der Hauptrotor-
welle schieben und mit Stopmutter M 3
festziechen.

Ein Kugelgelenk ohne Kugel oben auf das her- |

ausragende Pitchyestdnge schrauben und auf
den mittleren Kugelkopf des Mischhebels
driicken. Dabei ist das Kugelyelonk so cin-
zustellen, dafl der Mischhebel genau waage-
recht steht, wenn der Arm des Kniehebels
(466) genau senkrecht nach unten steht.
(Beide Hebel in Mittelstellung). Das
Steuergestdnge (573) (80 mm lang) mit 2
Kugelgelenken versehen und auf Kugolkopf
des oberen Taumelscheibenringes bzw. Kugel
des Steuerhebels (562) driicken. Das Steuer-
gestdnge (573) hat an einem Ende ein etwas
kiirzeres Gewinde, das genau in das nach un-
ten zeigende Kuyelgelenk eingeschraubt wird.

Dabei Ldnge des Gestdnges so einstellen,
daB in Mittelstellung bei genau horizontal
stehender Stabilisierungsstange auch der
Steuerhebel (562) horizontal steht. Das
Steuergestdnge (573) wird im unteren Be-
reich durch das Gabelteil des Mitnehmers
(444) gefiihrt. Der Mitnehmer ist dabei so
weit nach oben zu schieben, daB das im
Schlitz der Rotorwelle verlaufende Pitch-
gestdnge in der tiefsten Stellung gerade
noch frei ist. Den Mitnehmer dann mit 2
Imbusschrauben M 3 x 3 so festziehen, dai
das Steuerygestdnge (573) genau mittig
zwischen den Seitenblechen nach oben ge-
fihrt wird. Die Klemmschrauben am Mitnehmer
(444) nicht iiberdrehen.

Die verbleibenden 6 Imbusschrauben M 3 x 15
mit Stopmuttern M 3 fiir die spdtere Blatt-
befestiqung vorldufig in die Blattanschliisso
schrauben. Die Einstellung und Rotorblatt-
montage erfolgt spdter.

Jo 2 Kugelgelenke ohne Kugel mit Gestange
(433) (20 mm lang) zusammenschrauben und

zwar 50, daBl noch ca. 4 mm Gestdnge zwi-
schen den Schéiften der Kugelgelenke frei
bleibt. Mit diesen Gestdngen Kugelképfe am
Mischhebel oben mit Kugelkdpfen an den Rlatt-
verstellhebeln verbinden.

Beachten, daf3 die Blattverstellhebel glei-
chen Abstand zum Rotorkopf haben.

Baustufe !3, Kunstflugerweiterung, Btl. 13

Zur Verbesserung der Steuerfdhigkcit kann
auch der Erweiterungssatz fir den Kunstflug
eingebaut werden. lierdurch wird erreicht,
dalB die Hauptrotorbldtter durch die Taumel-
scheibe mit einem gewissen und technisch
genau abgestimmten Anteil direkt angesteuert
werden. Es erfolgt also eine Mischung zwi-
schen direkter Ansteuerung durch die Tau-
melscheibe und indirekter Ansteuerung und
Stabilisierung durch die Stabilisicrungs-
stange. Die betreffende Anordnung geht aus
dem Bild hervor.

Die beiden Kugelkdpfe an den Blattverstell-
hebeln werden demontiert und in die noch
freien Gewindebohrungen des oberen Ringes
der Taumelscheibe fest eingeschraubt. Die
beiden kleinen Mischhebel (566) mit den
Kugelkdpfen nach auBen mit je einem Bund-
lager (535) und einer Bundlagerscheibe

(570) mit einer Imbusschraube M 3 x § und
Sechskantmutter M 3 aufen an die Blattver-
stellhebel geschraubt. (Reihenfolge von aus-
sen nach innen: Imbusschraube M 3 x 8, Bund-
lagerscheibe (570) , Mischhebel (566), Bund-
lager (535), Blattverstellhebel und Mutter

M 3).



Bei der Montage dieser Teile ist unbedingt
darauf zu achten, dal3 die Mischhebel (566)
absolut leicht aber auch spielfrei laufen.
(Fett!)

Die urspringlich auf den Kugelkdpfen der
Blattverstellarme aufgedrickten Kugelgelenke
werden jetzt gerade nach unten gefiihrt und
auf die eingenieteten Kugelkdpfe an den je-
wells kurzen Armen der kleinen Mischhebel ge-
driickt (wie gezeigt). Zwel Gestdnge (436)
(do mm lang) werden mit jo zwel Kugelgelen-
ken ohne Kugel versehen und mit diesen eine
Verbindung zwischcen den Kugelkdpfen im obe-
ren Ring der Taumelscheibe und den langen
Armen der kleinen Mischhebel (566) horge-
stellt. (Die beiden Gestdnge laufen dann
zur gleichen Seite schrdg nach oben.)

Grundeinstellung: Bel Mittelstellung des
Pitchgestdnges (Mischhebel an der Stabi-
lisierungsstange genau waagerecht) und
Mittelstelluny der Taumelscheibe (genau ho-
rizontale Position) missen die kleinen Misch-
hebel (566) an den Blattverstellarmen eben-
falls genau horizontal liegen.

Baustufe 14, Rotorbldtter, Beutel 14

Die beiden lauptrotorblidtter (881) sind be-
bereits fertiy profiliert und mit den Befe-
stigungsbohrungen fiir die Blattanschliisse
verschen. Vor dem Bespannen mit Selbstkle-
befolie empfiehlt es sich jedoch, die Hinter-
kanten noch geringfiigig nachzuschleifen.
Die jeweils duBeren Enden und der Bereich
der Befestigungsschrauben ist zweckmiBiger-
weise zu lackieren. Die Rotorbldtter werden
dann mit der bereits fertig zugeschnittenen
Selbstklebefolie bespannt, wobei unbedingt
der Bereich flir die Aufnahme der Blattan-
schlisse freibleiben muB3!

Bei der Kunsflugversion (Erweiterung durch
teilweise direkte Ansteuerung der Hauptro-
torbldtter) missen die Enden der Rotorbld&t-~
ter im Bereich der 3 Befestigungsbohrungen
durch Auflaminieren einer Glasmatte mit Po-
lyesterharz verstdrkt werden. Diese Vor-
schrift ist bed Durchfiihrung von Kunstflug-
figuren unbedingt zu beachten!

Bespannvorgang: Von der zugeschnittenen Be-
spannfolie das Schutzpapier abziehen, die
Folie mit der Klebeseite nach oben auf eine
saubere und gerade Platte legen. Das Rotor-
blatt so auflegen, daB an der Hinterkante
ein etwa ! cm breciter Streifen Folie her-
vorsteht. Blatt auf die Folie driicken. Blatt
anheben, dabeli Folie mit anheben, nunmehr
Folie langsam von hinten nach vorne unter
Vermeidung von Luftblasen auf das Blatt
aufreiben. Den liberstehenden 1 cm Rand
schartkantiqg (!) um die Hinterkante herum-
ziehen und auf die noch freie Fldche kleben.
Nunmehr den breiteren Teil der Folie sauber
und blasenfrei um die Vorderkante herum-

ziehen, auf der zwelten Seite des Rotor-

blattes festziehen, so daB sich ¢ine Dop-
pelung mit dem bereits aufgeklebten 1 cm

Rand an der Hinterkante crgibt.

Die Folie ist unbedingt kridftig aufzudrik-
ken, damit ein spdteres Abldsen bei héherern
Belastungen vermieden wird.

Hauptrotorbldtter nunmehr in den Blattan-
schliissen mit den bereils dort befindlichen
Schrauben befestigen. (Rotorkopf dreht von
oben gcsehen rechts herum). Die jeweils 3
Befestigungsschrauben sind dann so zu mon-
tieren, daB das Rotorblatt genau geradlinig
zu den Blattanschliissen verliuft und die
Nullstellung des Blattverstellhebels in etwa
mit der Nullinie des Rotorblattprofiles iliber-
einstimmt.

Die Kunststoff-lleckrotorblitter (748) wer-
den ohne Bespannung eingebaut.

Die Rotorbldtter werden dann in die Blattan-
schliisse mit den bereits dort befindlichen
Schrauben eingesetzl. Die Schrauben werden
nur so weit hefestigt, daB die Rotorbldtter
gerade In ihrer Position gehalten werden,
sich aber bei geringfligiger Beriihrung eines
Hindernisses in den Schrauben wegdrehen kén-
nen. Beli der Montage der Blétter ist darauf
zu achten, daB der Heckrotor, von der linken
Seite aus gesehen, rechts herumlduft.



Anstelle der Befestigungsschraube flr den
Rotorkopf wird ein 2 mm Stahldraht durchge-
schoben und der ganze Rotorkopf, wie gezeigt,
dhnlich einer Wippe zwischen 2 Kl&tzen ge-
lagert. Bel dem jetzt folgenden Auswiegevor-
gang Ist unbedingt darauf zu achten, daB die
Hauptrotornabe absolut senkrecht aus den bei-
den Seitenblechen des Rotorkopfes herausragt.
Dies ist insofern wichtig, als eine gering-
fligige Seitenneigung der Rotornabe bereits
eine deutliche Verfdlschung des Auswiege-
vorganges zur Folge hat.

Beim Auswiegen wird das leichtere,
oben bewegende Blatt, durch zusédtzliches
Aufkleben von Selbstklebefolie beschwert,
bis es mit dem gegeniiberliegenden Blatt
genau im Gleichyewicht ist. Dabei sollte
mit dem Aufkleben von zusdtzlicher Folie
an der Blattspitze begonnen werden. Die
genaue Durchflihrung der Auswiegearbelten
ist filr den spdteren, ruhigen Rotorlauf
besonders wichtig und deshalb sorgfdltig
durchzufiihren.

Ndhere Illinweise sowie Detailangaben iiber
Auswiegevorgdnge, Bestimmung von Rotor-
blattschwerpunkten usw. usw., kénnen
Sie meinem Buch "HUBSCHRAUBER FERNGE-
STEUERT", Bestell~Nr. 9954 entnehmen.

Dieses Buch ist auch in englischer Sprache
unter der Bestell-Nr. 9956 und in hollédn-
discher Sprache unter der Bestell-Nr. 9957
beim Modellbaufachhandel oder direkt bei
mir erhdltlich.

Alle weiteren Informationen lber den Einbau
der Mechanik in den Rumpf der Cheyenne fin-
den Sie in der dem Rumpfbausatz beiliegenden
Anleitung und dem Bauplan im MaBstab 1:1.

Rumpfbausatz "Cheyenne'",

HUBSCHRAUBER

Bestell-Nr. 2702.

v/ 4
C/HUABF vooe..on,

Ing. Dieter Schiiter - DieselstraBe 5 - 6052 Mihlheim am Main - West Germany

sich nach



Vi
i

151 012

012

-

327 314 040 000




